
 
 
 
 

 

                                                                                      
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
 
Deliberazione n. 25   del 23.11.2017 
 
 
OGGETTO: Programma Operativo Annuale  - Aggiornamento Profilo di Salute della Società 
della Salute Pratese anno 2017 -2018 – Approvazione 
 
Allegati quale parte integrante e sostanziale: 
Allegato A) Profilo di Salute SdS Pratese – Documento di sintesi  
Allegato B) Profilo di Salute SdS Pratese – Dinamiche demografiche, sanitarie e sociali  
Allegato C) - Schede Programma Operativo Annuale SdS Pratese 2017 - 2018 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
Azienda USL Toscana 
Centro 

Romoli Patrizia  (delegata da Rossella 
Boldrini AUSL 
Toscana Centro ) 

33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,31 X  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,89 X  
Comune di Cantagallo Primo Bosi su delega di 

Maria Martano 
Assessore delegato 0,82 X  

Comune di Carmignano Federico Migaldi Assessore delegato 3,79 X  
Comune di Poggio a 
Caiano 

Francesco Puggelli Assessore delegato 2,65 X  

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,61 X  
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,60 X  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 
 
  

Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

Il giorno  23.11.2017 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

PREMESSO che: 
- con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 

eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
- la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
- suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
- conseguentemente la SDS Area Pratese, con deliberazione di Assemblea n. 7 del 18.03.2015 

la quale si individua nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per 
l’intera Area pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio 
sanitari per l’intera Area pratese;  

 
- in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
- la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
VISTI: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” e successive modificazioni; 

 
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 "Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modificazioni, oltre alle disposizioni 
derivanti dal Regolamento attuativo; 

 
 
 



 
 
PRESO ATTO : 
 

- che con DGR n. 573 del 29/05/2017 la Regione Toscana ha approvato le linee guida del 
piano integrato di salute (PIS) e del piano di inclusione zonale (PIZ) e che le linee guida 
individuano come modalità prioritaria l'elaborazione unica dei due piani. 

 
DATO ATTO: 

- che il POA 2017 – 2018 rappresenta l'anticipo della programmazione vera e propria che 
avverrà a partire dal 2019 e sarà successiva all'approvazione del nuovo PISSR: 
programmazione pluriennale ordinaria, con budget e obiettivi triennali, relativa 
programmazione operativa, coordinamento con il PAL aziendale, monitoraggio e 
valutazione; 

 
DATO ATTO:  

- che nelle more dell'approvazione della programmazione integrata regionale i PIS esistenti 
estendono la loro vigenza e le SdS / Zone distretto sono tenute ad aggiornare il profilo di 
salute e ad approvare un POA 2017 – 2018 entro il mese di novembre 2017; 

 
DATO ATTO ANCORA: 

- che è necessario procedere all’aggiornamento della delibera n.  del   che approvava il Profilo 
di Salute  del Profilo di Salute della Società della Salute Pratese; 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

- procedere all’approvazione del Profilo di Salute  allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, comprensivo  di un documento di sintesi (allegato A)  e di un 
documento descrittivo delle dinamiche sanitarie e sociali della popolazione residente 
(allegato B) riferite ai seguenti ambiti: 

 
• demografia 
• determinanti di salute 
• famiglie e minori  
• stranieri 
• stato di salute generale 
• cronicità 
• non autosufficienza 
• salute mentale 
• materno infantile 
• prevenzione  

farmaceutica 
 
PRESO ATTO :  

- che, a questo proposito, è stato definito un accordo tra Regione, ANCI e Federsanità che 
prevede il supporto a tutte le SdS / Zone; 

 
CONSIDERATO: 



- che questa Società della Salute  Pratese ha attivato un percorso di costruzione degli elementi 
utili alla definizione del POA 2017/2018 con obiettivi , interventi e servizi orientati secondo 
le seguenti  aree di  programmazione: 

a) sanità territoriale/cure primarie; 
b) integrazione socio-sanitaria; 
c) percorsi assistenziali sociali; 
d) prevenzione e promozione della salute; 
e) contrasto alla violenza di genere; 
 
- che sulla base del percorso così delineato, secondo indirizzi espressi da questa Assemblea,  

sono state prodotte schede descrittive relative ad ogni singolo intervento caratterizzandolo 
con una prospettiva di prosecuzione di attività in essere o di approccio innovativo cosiì 
come dettagliato  all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo,;  

 
 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare l’aggiornamento del Profilo di Salute della Società della Salute Pratese, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, comprensivo  di un documento 
di sintesi (allegato A))  e di un documento descrittivo delle dinamiche sanitarie e sociali 
della popolazione residente (allegato B) riferite ai seguenti ambiti: 

• demografia 
• determinanti di salute 
• famiglie e minori  
• stranieri 
• stato di salute generale 
• cronicità 
• non autosufficienza 
• salute mentale 
• materno infantile 
• prevenzione  
• farmaceutica 
 



2. di approvare il Programma Operativo Annuale per la Società della Salute Pratese anno 
2017-2018 come da allegato C) parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
3. di dare mandato al direttore di zona/sds di completare l’alimentazione del sito web entro il 

30 novembre; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 

 
5. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
   
 
                    Il Direttore        Il Presidente 

       Dott. Michele Mezzacappa                                Dr. Luigi Biancalani 
 
 



 
 
 
 
 
 

DELIBERA N. 25  DEL 23.11.2017 
 
 
OGGETTO: Programma Operativo Annuale della Società della Salute Pratese anno 
2017-2018 – approvazione schede 
 

 

 

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento in oggetto. 

 

 

Prato, 23.11.2017 

 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                              Dott. Michele Mezzacappa 
 
 
 
 


	                                             ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO: Programma Operativo Annuale  - Aggiornamento Profilo di Salute della Società della Salute Pratese anno 2017 -2018 – Approvazione
	L’Assemblea dei Soci
	VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore;
	Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto;
	DELIBERA

